
REGIONE LAZIO

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione regionale agricoltura e sviluppo rurale, caccia e pesca

ATTO DI ORGANIZZAZIONE

N.                       del                 Proposta n.  3511   del  01/03/2018

Oggetto:

Procedure per la nomina delle speciali rappresentanze (art. 75 del c.d. 28702/1928, n. 332) –  Nomina della commissione per l'individuazione

dei componenti del comitato provvisorio degli utenti di uso civico del Comune di Fondi.

Il Direttore Regionale

R. OTTAIANI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02845 08/03/2018



OGGETTO: Procedure per la nomina delle speciali rappresentanze (art. 75 del c.d. 
28702/1928,  n. 332) – Nomina della commissione per l’individuazione dei
componenti del comitato provvisorio degli utenti di uso civico del Comune 
di Fondi. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Territorio Rurale, Credito e Calamità Naturali; 

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss. mm. ii., relativa alla disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e ss. mm. ii., concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 17 settembre 2015, n. 489 con la quale è stato 

conferito al dott.  Roberto Ottaviani l’incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e 

sviluppo rurale, caccia e pesca;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, riguardante il 

trasferimento e la delega di funzioni amministrative statali alle Regioni;  

VISTA  la Legge 16 giugno 1927, n. 1766, concernente la Conversione in legge del R.D. 22 

maggio 1924, n. 751, riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno; 

VISTO il Regio Decreto 26 febbraio 1928, n. 332, concernente  l’approvazione del regolamento 

per la esecuzione della Legge 16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici nel 

Regno; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio, n. 386 del 5/07/2017: “Modifiche ed 

integrazioni alla D.G.R.  n° 438 del 26/07/2016, avente ad oggetto ”Approvazione  delle procedure 

per la nomina delle speciali rappresentanze ai sensi dell’art. 75 del Regio Decreto  26 febbraio 

1928 n. 332” -  

PRESO ATTO che con la citata Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio, n. 386 del 

05/07/2017:   

- sono state prese in considerazione le procedure riguardanti la nomina delle “speciali 

rappresentanze”, così come previste dall’art. 75 del R.D. 26/02/1928, n. 332, 

conseguentemente a disposizioni assunte dal Commissario agli Usi Civici di Roma;  

- è stato stabilito che il Comitato Provvisorio degli utenti di uso civico, quale “speciale 

rappresentanza”, fosse costituito da 3 (tre) cittadini-utenti; 

- sono stati individuati i requisiti dei componenti 

- agli enti titolari dei diritti civici è stato, comunque, demandato l’onere della   diffusione di un 

AVVISO pubblico, tra la popolazione residente, mediante affissione sia all’Albo Pretorio dello 

stesso ente, sia negli appositi spazi pubblici all’uopo preposti,    



- Alla individuazione dei componenti della “speciale rappresentanza” si procede mediante 

sorteggio pubblico tra tutti coloro che hanno fatto richiesta di adesione; 

- Il sorteggio sarà effettuato presso la sede dell’Ente gestore interessato o altra sede da 

quest’ultimo indicata a cura di una commissione costituita da dipendenti regionali, nominata 

con successivo e separato atto del competente Direttore regionale 

VISTA la determinazione regionale n° G00262 del 11/01/2018, avente ad oggetto: “Usi Civici – 

Comune di Fondi (LT) – Nomina di un Comitato Provvisorio  quale  “speciale rappresentanza” ai 

sensi dell’art. 75 del R.D. 26/02/1928 n. 332”,  in aderenza della Deliberazione  della Giunta 

Regionale n° 386 del  05/07/2017, con la quale si dà avvio al  procedimento di nomina di un 

Comitato Provvisorio degli utenti di uso civico del Comune di Fondi, quale “speciale 

rappresentanza”, costituito da 3 (tre) cittadini, di cui all’ordinanza  n. 506  del 17 ottobre 2017,  del 

Commissario  Aggiunto agli Usi Civici di Roma, nell’ambito del contenzioso   iscritto al RG al N. 

51/2017, fra Comune di Fondi c/ Soledad c/ Tallarini;  

CONSIDERATO che nel dispositivo della determinazione dirigenziale n. G00262 del 11/01/2018, 

veniva stabilito che data e luogo del sorteggio sarebbero stati indicati nel provvedimento di nomina 

della Commissione e resi pubblici mediante pubblicazione sul  BUR Lazio e sulla apposita sezione 

del sito regionale www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente  e  sul sito 

http://www.regione.lazio.it/rl_agricoltura; 

PRESO ATTO che sono in fase di conclusione le procedure preliminari, così come previste, con 

l’individuazione dei soggetti ammessi all’estrazione, ai fini delle composizioni del Comitato 

Provvisorio; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla costituzione di una Commissione formata da 

personale in servizio presso la Direzione Regionale Agricoltura con adeguata esperienza nello 

specifico settore; 

RITENUTO di individuare quali componenti della Commissione:  

- Massimo Maria Madonia, quale Dirigente dell’Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali, con 

funzioni di presidente; 

- Guerrino Randolfi, quale funzionario della medesima struttura, componente; 

RITENUTO opportuno che la commissione proceda: 

- alla verifica della validità delle deleghe dei soggetti eventualmente ammessi con riserva; 

- Ad inserire nell’urna i numeri corrispondenti alla totalità degli ammessi; 

- A procedere all’estrazione di tutti i numeri presenti nell’urna il cui ordine di estrazione sarà 

riportato nel verbale ai fini della nomina della “speciale rappresentanza”; 

DISPONE 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 

1. di costituire una Commissione formata da personale in servizio presso la Direzione

Regionale Agricoltura con adeguata esperienza nello specifico settore, cui affidare

l’estrazione tra i soggetti ammessi, ai fini delle composizioni del Comitato Provvisorio.

2. di nominare quali componenti della Commissione di cui al precedente punto:

- Massimo Maria Madonia, quale Dirigente dell’Area Usi Civici, Credito e Calamità 

Naturali, con funzioni di presidente; 

- Guerrino Randolfi, quale funzionario della medesima struttura, componente  

3. che la commissione proceda:



- Alla verifica della validità delle deleghe dei soggetti eventualmente ammessi con 

riserva; 

- Ad inserire nell’urna i numeri corrispondenti alla totalità degli ammessi; 

- A procedere all’estrazione di tutti i numeri presenti nell’urna il cui ordine di estrazione 

sarà riportato nel verbale ai fini della nomina della rappresentanza;  

4. Che il sorteggio di cui al punto 3. è fissato per il giorno 14 marzo 2018, alle ore 11,00,

presso la sede comunale.

5. Le risultanze della Commissione siano riepilogate in un verbale da redigere alla fine delle

operazioni, da consegnare alla Direzione Regionale Agricoltura (con allegati i documenti

eventualmente acquisiti nel corso della seduta) entro il 30/03/2018.

Il presente provvedimento sarà pubblicazione sul  BUR Lazio e sulla apposita sezione del sito 

regionale www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente e sul sito 

http://www.regione.lazio.it/rl_agricoltura; 

Avverso tale atto è ammesso ricorso giurisdizionale al competente G.O. – sez. Lavoro, nei termini 
di legge, dalla pubblicazione. 

IL DIRETTORE  
(Dr. Roberto Ottaviani) 


